
                                                                                                                                19295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                     

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2023, n. 106
DPGR n. 6 del 18 gennaio 2023 “Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di Brindisi Taranto. Assegnazione dei seggi alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali ed alle associazioni 
di consumatori e utenti”. Rettifica errore materiale.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580, “Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura”, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23, e in particolare l’art. 12 
concernente la costituzione dei Consigli camerali;

Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n. 156 “Regolamento relativo alla 
designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di 
commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificato dal decreto 
legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 “Riduzione del numero delle 
camere di commercio mediante accorpamento, razionalizzazione delle sedi e del personale”, con cui sono 
state ridefinite le circoscrizioni territoriali delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura 
secondo i criteri dettati dalla riforma introdotta dal decreto legislativo 25 novembre 2016, n.219.

Considerato che con il medesimo Decreto (Allegato B), è stata istituita la Camera di commercio di Brindisi - 
Taranto ed è stato nominato il Commissario ad acta, con il compito, tra l’altro, di adottare la norma statutaria 
di composizione del nuovo Consiglio, tenuto conto dei dati pubblicati dal Ministero dello Sviluppo Economico 
e di avviare la procedura di costituzione del Consiglio della nuova Camera di commercio industria artigianato 
e agricoltura Brindisi - Taranto.

Vista la determina del Commissario ad acta n.1 del 1.3.2018 con la quale è stata adottata la norma statutaria 
di composizione del nuovo Consiglio, tenuto conto dei dati pubblicati dal Ministero dello Sviluppo Economico 
con Decreto direttoriale del 1.3.2018 relativi ai parametri, per le province di Taranto e Brindisi, del “numero 
delle imprese”, “indice di occupazione”, “valore aggiunto” e “diritto annuale” per i settori economici individuati 
dal decreto ministeriale 4 agosto 2011, n. 155 ai sensi degli articoli 10 e 12 della legge n. 580/1993, come di 
seguito riportata:

Agricoltura  n. 5 consiglieri 
Artigianato  n. 4 consiglieri
Industria  n. 5 consiglieri
Commercio  n. 7 consiglieri 
Cooperative  n. 1 consigliere 
Turismo  n. 2 consiglieri
Trasporti e spedizioni  n. 1 consigliere
Credito e Assicurazioni  n. 1 consigliere
Servizi alle imprese  n. 3 consiglieri 
Altri settori  n. 1 consigliere
Totale settori economici  n. 30 consiglieri
Organizzazioni sindacali lavoratori  n. 1 consigliere
Associazioni Consumatori  n. 1 consigliere
Liberi professionisti  n. 1 consigliere
Totale professionisti   n. 33 consiglieri

All’interno del numero dei rappresentanti di ciascuno dei settori dell’industria, del commercio e dell’agricoltura 
è assicurata una rappresentanza autonoma per le piccole imprese;



19296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

Visto il DPGR n. 6 del 18 gennaio 2023 con cui è stato rilevato il grado di rappresentatività di ciascuna 
organizzazione sindacale e dei consumatori ed individuate le organizzazioni o gruppi di organizzazioni cui 
spetta designare i componenti nel consiglio camerale, nonché il numero dei componenti che ciascuna di 
queste è tenuta a designare nel Consiglio Camerale secondo i criteri ed i calcoli stabiliti all’articolo 9, comma 
6 del D.M. n. 156/2011 e riportati nell’Allegato A, parte integrante del medesimo provvedimento;

Considerato che il DPGR n. 6/2023 è stato notificato, con nota prot. n. AOO_160/ 19/01/2023/0000278 e 
trasmessa con pec a tutte le organizzazioni e associazioni che hanno partecipato al procedimento.

Vista la nota n. 013 del 23 gennaio 2023 con cui Confcommercio Taranto ha segnalato che il DPGR su detto 
presenta un’incongruenza dei dati limitatamente al settore “commercio”.

Considerato che, all’esito delle verifiche istruttorie, sono state effettivamente rilevate incongruenze imputabili 
a mero errore materiale di trascrizione dei dati nelle tabelle di cui all’Allegato, relativi alla rappresentatività 
nel settore “commercio”.

Dato atto che la Sezione competente ha trasmesso, con pec del 24 gennaio 2023, la nota prot. n. 
AOO_160/24/01/2023/376 con la quale, tra l’altro, comunica a tutte le organizzazioni interessate la 
sospensione dell’efficacia del decreto e, di conseguenza, dei termini di cui all’art. 10 del DM 156/2011:.

Viste le richieste di formale accesso agli atti pervenute Confesercenti Brindisi, trasmesse con pec del 24 e del 30 
gennaio, acquisite rispettivamente ai numeri di prot. AOO_160/25/01/2023/395 e AOO_160/31/01/2023/701, 
cui ha fatto seguito, in data 15/02/2023, l’accesso agli atti, durante il quale l’organizzazione istante ha visionato 
la documentazione d’interesse e richiesto di estrarre copia conforme all’originale di quanto dettagliatamente 
elencato nel verbale sottoscritto, conseguentemente trasmessa con nota prot.n. AOO_160/23/02/2023/991a 
mezzo pec in quanto trattasi di documenti già formati digitalmente;

Considerate le ulteriori richieste pervenute da Confesercenti Brindisi con pec del 23 febbraio e del 7 marzo 
2023, acquisite rispettivamente ai nn. AOO_160/2023/23/02/1036 e AOO_160/2023/07/03/1194, indirizzate 
anche al Commissario ad acta, la Sezione con nota prot. n. AOO_160/2023/08/03/1216 ha richiesto al 
Commissario ad acta, quale responsabile del procedimento, quali intendimenti volesse assumere in merito 
alle presunte incongruenze rilevate da Confesercenti Brindisi;

Presa visione della nota prot. n. 36/U del 10 marzo 2023, acquisita agli atti al n. AOO_160/2023/10/03/1256, 
con la quale il Commissario ad acta ha fornito i chiarimenti richiesti e comunicato di ritenere “inammissibile 
oltre che infondata lo richiesta formulata alla sottoscritta da parte di Confesercenti di Brindisi di riesaminare in 
autotutela il procedimento di competenza commissariale o di disporre l’esclusione di Confcommercio Taranto 
ovvero l’adozione di qualsivoglia provvedimento per assoluta carenza dei presupposti di fatto e di diritto”;

Preso atto che a causa dell’errore materiale verificatosi nella indicazione numerica dei dati presentati dalle 
organizzazioni e regolarizzati dal commissario ad acta per la costituzione della Camera di Commercio di 
Brindisi Taranto sono scaturiti calcoli errati della rappresentatività con conseguente errata assegnazione di un 
seggio nell’ambito del settore “commercio” spettante alle organizzazioni partecipanti al procedimento.

Considerato che i dati corretti, così come validati dal Commissario ad acta della istituenda Camera di 
Commercio, sulle base delle verifiche effettuate a tutte le organizzazioni o loro raggruppamenti che hanno 
manifestato la volontà di partecipare alla ripartizione dei seggi nell’ambito del settore “commercio” ed i relativi 
calcoli sono riportati nell’Allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Considerato che sono emersi due refusi relativi al dato riguardante il diritto annuale versato nell’ambito del 
settore “turismo” con riferimento a UNSIC Taranto e CNA Taranto, che non incidono sulla ripartizione dei 
seggi, si è provveduto ad aggiornare l’allegato, correggendo anche la tabella relativa al settore “turismo”;

Preso atto che la fase procedimentale disciplinata dagli articoli 2, 3, 4 e 5 del D.M. 4 agosto 2011, n. 156 e 
riguardante l’acquisizione e la verifica della documentazione predisposta dalle organizzazioni imprenditoriali, 
dalle organizzazioni sindacali e dalle associazioni dei consumatori e le determinazioni di irricevibilità delle 



                                                                                                                                19297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                     

dichiarazioni o di esclusione dal procedimento rientrano nella responsabilità procedimentale del Segretario 
Generale della Camera di commercio e quindi, in questo caso, del commissario ad acta

DECRETA

 − di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente Decreto;

 − di rettificare il DPGR n. 6/2023;

 − di approvare l’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento formato da nr. 1 
foglio riportante i dati riferiti alla rappresentatività delle organizzazioni o gruppi di organizzazioni alle 
quali spetta designare i componenti dei settori “commercio” e “turismo” del Consiglio camerale di 
Brindisi Taranto;

 − di rilevare, come indicato nell’allegato, il grado di rappresentatività di ciascuna organizzazione 
imprenditoriale, e loro raggruppamenti, nell’ambito dei settori “commercio” e “turismo”;

 − di individuare, in base ai criteri di cui all’art. 9 comma 3 del D.M. 156/2011, le organizzazioni 
imprenditoriali o loro raggruppamenti tenuti a designare il numero dei componenti nei settori 
“commercio” e “turismo” del Consiglio della Camera di commercio industria artigianato e agricoltura 
di Brindisi Taranto, come segue:

Commercio n. 7 seggi 3 seggi assegnati congiuntamente all’apparentamento Confapi/
Confesercenti Ta/Confesercenti Br/ CONFINDUSTRIA Ta/ 
CONFINDUSTRIA BR/ confartigianato TA/Upalab/UnsicTA/CNA TA.
4 seggi assegnati congiuntamente all’apparentamento 
Confcommercio Ta/Confcommercio BR/Casartigiani TA 
è garantita la rappresentanza delle piccole imprese

Turismo n. 2 seggi 1 seggio assegnato congiuntamente all’apparentamento Confapi 
Ta/Confesercenti Ta/Confesercenti Br/ CONFINDUSTRIA Ta/ 
CONFINDUSTRIA BR/ confartigianato TA/UpalabTA/UnsicTA/CNA 
TA/Confimprese Italia BR/Federcommercio Br.
1 seggio assegnato  congiuntamente a Confcommercio

Ta/confcommercio Br/

 − di notificare il presente decreto a tutte le organizzazioni imprenditoriali, alle organizzazioni sindacali e 
alle associazioni dei consumatori che hanno effettuato le comunicazioni di cui agli articoli 2 e 3 del D. 
M. 501/96;

 − di notificare il presente atto al Commissario ad acta;

 − di notificare io presente decreto al Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Brindisi e 
al Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Taranto

Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente della Regione Puglia

Data a Bari 17 MARZO 2023

         EMILIANO



19298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023



                                                                                                                                19299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                     


